



# FABIO FELIX CUNHA DA SILVA

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - CHEFE

Lotação: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Comunicação

Engajamento De Pessoas E Equipes

Foco Nos Resultados Para Os Cidadãos

Mentalidade Digital Orientação

Por Valores Éticos Trabalho Em

Equipe

## IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



FRANCES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



## SOBRE

Servidor da carreira de Finanças e Controle desde 2001, quando ingressou no Serviço Público Federal como Técnico de Finanças e Controle da Unidade Regional da CGU em Mato Grosso. Tornou-se Auditor Federal de Finanças e Controle em 2006. Foi Coordenador-Geral de Fomento ao Fortalecimento da Gestão e Controle Social da CGU, Chefe de Divisão do Núcleo de Ação de Controle na CGU-R/MT, Chefe de Divisão e Coordenador-Geral Substituto de Governo Aberto e Transparência da CGU, Chefe de Divisão e Coordenador-Geral Substituto de Integridade Pública da CGU e Coordenador-Geral Substituto de Integridade no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Atualmente, atua como Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva da CGU.

## FORMAÇÃO

### ESPECIALIZAÇÃO - DIREITO E CONTROLE EXTERNO

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS PROGRAMA FGV IN COMPANY 2014 - 2015 - Concluído

### GRADUAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO  
1998 - 2002 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva da CGU / DIREÇÃO E ACESSORAMENTO SUPERIOR

Controladoria-Geral da União

00/0000 - Atual

Gestão do Gabinete da Secretaria-Executiva da CGU

#### GESTÃO DE PROCESSOS

### Coordenador-Geral de Integridade / DIREÇÃO E ACESSORAMENTO SUPERIOR

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

## ÁREAS DE INTERESSE

INTEGRIDADE

PREVENÇÃO E COMBATE  
À CORRUPÇÃO

CONTROLE INTERNO

CONTROLE SOCIAL

12/2022 - 01/2023

Coordenação das iniciativas de integridade pública no âmbito do Ministério

**INTEGRIDADE PÚBLICA**

### **Chefe de Divisão / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR**

Controladoria-Geral da União

01/2019 - 02/2021

Chefia de Divisão na Coordenação-Geral de Integridade Pública, atuando especialmente no desenvolvimento do Painel de Integridade Pública.

**INTEGRIDADE PÚBLICA**

### **Chefe de Divisão / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR**

Controladoria-Geral da União

10/2015 - 07/2016

Chefia de Divisão na Coordenação-Geral de Governo Aberto e Transparência, em especial, coordenando o projeto de reformulação do Portal da Transparência.

**GOVERNO ABERTO TRANSPARÊNCIA PÚBLICA ACESSO À  
INFORMAÇÃO PÚBLICA DADOS ABERTOS**

### **Chefe de Divisão / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR**

Controladoria-Geral da União

01/2013 - 09/2014

Chefia da Divisão do Núcleo de Ação de Controle da CGU-Regional/MT, planejamento, coordenação, supervisão e revisão das ações de auditorias e fiscalizações.

**CONTROLE INTERNO**

### **Coordenador-Geral de Fomento ao Fortalecimento da Gestão e Controle Social / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR**

Controladoria-Geral da União

08/2008 - 01/2013

Coordenação nacional dos projetos e ações de fomento ao fortalecimento da gestão, do controle social e de ações de promoção da ética e cidadania para público infantil. No período, foi Coordenador-Executivo Nacional da 1ª Consocial - Conferência Nacional sobre Transparência e Controle Social.

**FOMENTO AO CONTROLE SOCIAL FORTALECIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA EDUCAÇÃO PARA ÉTICA E CIDADANIA PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO**

### **Auditor de Finanças e Controle**

Controladoria-Geral da União

07/2006 - 08/2008

Atuação na Coordenação-Geral de Fortalecimento da Gestão e Fomento ao Controle Social. Coordenação das atividades nacionais e articulação com as unidades regionais da CGU.

**PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO FOMENTO AO CONTROLE SOCIAL FORTALECIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA**

### **Técnico de Finanças e Controle**

Controladoria-Geral da União

06/2005 - 06/2006

Atuação da Diretoria de Desenvolvimento Institucional, na Coordenação-Geral de Projetos Especial, especificamente no desenvolvimento do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público.

**DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL**

### **Técnico de Finanças e Controle**

Controladoria-Geral da União

09/2001 - 05/2005

Realização de auditorias e fiscalizações.

**CONTROLE INTERNO**

---

## ✉ CONTATO

**email:** fabiofelix77@gmail.com

---



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/fabio-silva-100502543>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 02/08/2023 às 15:08 Data da última atualização: 02/08/2023 às 12:15